令和５年４月７日

保護者 様

五つ星学園総社市立昭和中学校

校長 北川 和美

令和５年度 総社市立昭和中学校部活動について（お知らせ）

平素から本校の教育にご理解・ご協力を賜り、ありがとうございます。

本年度の部活動について、次のとおりご案内しますので、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 部活動とは

部活動とは、生徒の自主的、自発的な参加により行われ、スポーツや文化芸術に親しみ、学習意欲の

向上や責任感、連帯感の高揚のために行われるものです。放課後や休日に学年や学級に関係なく同じ

種目を好む人たちが集まり、目標を持って自主的に活動していくのが部活動です。

それぞれの目標を達成するために顧問や上級生の指導のもとに、協力して計画的に練習するので技

術や体力が目立って向上するばかりではなく、互いのよりよい人間関係にもつながります。各部活動

の様子をよく調べて自分に合った部活動に入ってください。なお ,太字の部は ,今年度から設置される

もので ,平日は昭和中で活動し ,休日は総社中との合同練習です。また ,その他の部も休日は原則として

 総社中との合同練習になります。

２ 本校の部活動  ※ 顧問は各部の入部状況によって ,変更することがあります。

部活動名 顧問 活動内容 必要なもの

バスケットボール

(男女)

加藤

青野

バスケットボール固有の楽しさを体感す

る。

バスケットボールシュ

ーズ、ユニフォーム、協

会個人登録費

バレーボール

(男女)

関口

岡林

河崎

集団スポーツとして、チームワークやマ

ナーを大切にし、バレーボールの技術と

精神力、体力の向上を目指す。

バレーボールシューズ、

サポーター、協会個人登

録費

ソフトテニス

(男女)

川上

河崎

奥田

中原

練習を通して、基礎体力と技術の向上を

はかり、試合を通じてソフトテニスの楽

しさとマナー、チームワーク、努力の大切

さを身につける。

テニスシューズ、ラケッ

ト、ゼッケン、ユニフォ

ーム、連盟個人登録費

野 球

(男女)

川上

奥田

野球の面白さ・楽しさを感じるために基

本的な技術練習・トレーニングを通して

目標に向けて努力する大切さを学ぶ。

グラブ ,スパイク ,ユニフ

ォーム

卓 球

(男女)

関口

岡林

卓球のおもしろさを体感し ,技術・体力の

向上を目指す。

ラケット ,クリーナー ,

ユニフォーム ,ゼッケン

美 術

(男女)

田中

亀川

絵画の魅力を知り ,日々 ,技術向上を目指し

て政策に励み ,コンクールや学校に貢献で

きるような作品を作る。

美術道具

吹奏楽

(男･女)

田中

亀川

楽器の演奏を通して、音楽の楽しさや美

しさを味わい、豊かな感性を身につける。

前期 3,000 円

後期 3,000 円

（１）部活動で必要なものは、顧問と相談して購入するようにしてください。

（２）運動部は体操服又は、部活動ごとに指定された練習着に着替えて活動してください。

（３）更衣場所は、女子は各学年更衣室、男子は体育館更衣室です。更衣室に道具等を置いたままにし

ないでください。

３ 練習時間

４月１日～７月３１日・・・・・・・・・１７：４５練習終了（１８：００完全下校）

８月１日～備南東新人大会・・・・・・・１７：３０練習終了（１７：４５完全下校）

備南東新人大会～秋季県大会・・・・・・１７：００練習終了（１７：１５完全下校）

秋季県大会～１月３１日・・・・・・・・１６：４５練習終了（１７：００完全下校）

２月１日～２月末日・・・・・・・・・・１７：００練習終了（１７：１５完全下校）

３月１日～３月３１日・・・・・・・・・１７：３０練習終了（１７：４５完全下校）

（１）日没や学校行事を考慮し、下校時間が早まることがあります。

（２）練習の予定日については、毎月プリントでお知らせします。

（３）朝練習を実施する場合、時間は７：３０～８：０５です（７：２０より前には登校しない）。

教室への入室（８：２５まで）が遅れないように注意してください。また、集金を持参した日

の朝練習は、必ず職員室へ集金を提出してから参加してください。

４ １年生の見学・仮入部と入部届

（１）見学期間   ４月１３日（木） ,１７日（月） １７：００完全下校

（２）仮入部期間  ４月１８日（火）～２０日（木）１７：００完全下校

（３）本入部    ４月２１日（金）～      １７：１５完全下校

（３）入部届

①１年生は４月１３日（木）から４月２１日（金）までに担任の先生に提出してください。

②入部届を提出した日から正式入部とし、活動への正式参加を認めます。

③部活動保険（任意）の希望がある場合は、入部届と一緒に提出してください。

５ ２・３年生の入部届

（１）２・３年生は４月１２日（水）までに担任の先生に提出してください。

（２）部活動保険（任意）の希望がある場合は、入部届と一緒に提出してください。

６ 個人情報の取り扱い

 個人情報のうち、氏名、学年、所属等競技の運営上必要なものについては公開することがありま

す。同意いただけない場合は、入部届に記入してお知らせください。別途顧問と相談させていただき

ます。

○利用目的

（１）各部の名簿、連絡網の作成

（２）大会プログラム及び大会ホームページへの記載（氏名・所属・学年等）

（３）教育委員会、報道関係等への情報提供（大会結果及び成績上位者）

（４）岡山県中体連会報等への記載（大会結果及び成績上位者）

部活動入部届

部

入部したいので届け出ます。

個人情報の取り扱いについて、（いずれかに○をつけてください。）

同意します。 （   ）

同意しません。（   ）→

「利用目的」（１）～（４）のうち、同意しない

ものの番号を記入してください。

令和（ ）年（ ）月（ ）日

（ ）年（ ）組（  ）番   生徒氏名

保護者氏名             印